HLAVA 3.

Všechny kláštery, jimž se to zde nezakazuje, mohou mít nemovitý majetek; počet jejich členů ať se stanoví s ohledem na majetek či almužny; žádné [kláštery] nemají být budovány bez přivolení biskupa.

Concedit sancta synodus omnibus monasteriis et domibus, tam virorum quam mulierum et mendicantium, exceptis domibus fratrum sancti Francisci capucinatorum, et eorum, qui minorum de observantia vocantur, etiam quibus aut ex constitutionibus suis erat prohibitum, aut ex privilegio apostolico non erat concessum, ut deinceps bona immobilia eis possidere liceat.

Svatá synoda povoluje všem klášterům a domům, jak mužů, tak žen, i z žebravých řádů s výjimkou domů bratří kapucínů svatého Františka a těch, kteří se podle observance nazývají „menšími“ (a to i kdyby jim to jejich konstituce zakazovaly nebo jim to na základě apoštolské výsady nebylo povoleno), aby do budoucna směly vlastnit nemovitý majetek.

Quod si aliqua loca ex praedictis, quibus auctoritate apostolica similia bona possidere permissum erat, eis spoliata sint, eadem omnia illis restituenda esse decernit. In praedictis autem monasteriis et domibus tam virorum, quam mulierum, bona immobilia possidentibus, vel non possidentibus, is tantum numerus constituatur ac in posterum conservetur, qui vel ex redditibus propriis monasteriorum, vel ex consuetis eleemosynis commode possit sustentari; nec de cetero similia loca erigantur sine episcopi, in cuius dioecesi erigenda sunt, licentia prius obtenta.

A stanoví, aby těm [institutům], které na základě povolení Apoštolského stolce směly podobné statky vlastnit a byly o některé z nich oloupeny, bylo všechno navráceno. Avšak v řečených klášteřích a domech jak mužů, tak žen, ať vlastnicích nemovité statky nebo nevlastnicích, ať se stanoví a do budoucna udržuje jen takový počet řeholníků, který by se mohl řádně obživit buď z vlastních výnosů klášterů nebo z obvyklých almužen. Ostatně podobné takové instituty nelze zřizovat bez předchozího souhlasu biskupa, v jehož diecézi mají být zřízeny.

HLAVA 4.

Řeholník ať bez souhlasu představeného nevykonává službu v žádné jiné instituci či u jiné osoby, a ať se nevzdaluje z konventu; kdo je nepřítomen z důvodu studia, má se zdržovat v konventu.

Prohibet sancta synodus, ne quis regularis sine sui superioris licentia praedicationis, vel lectionis, aut cuiusvis pii operis praetextu, subiiciat se obsequio alicuius praelati, principis, vel universitatis, vel communitatis, aut alterius cuiuscumque personae, seu loci, neque ei aliquando privilegium, aut facultas, ab aliis superioribus obtemperata, suffragetur. Quod si contra fecerit, tamquam inobediens arbitrio superioris puniatur.